
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), L. 

120/20, COME DA ULTIMO SOSTITUTITO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A) SUB 2.1. L. 

108/21 COMBINATAMENTE APPLICATO CON L’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), N. 2 D.LGS. 

50/16 PER IL SERVIZIO DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO  

 

PREMESSO  

- che l’Istituto di Villa Adriana e Villa d’Este  a far tempo dal 2019 ha ideato, di concerto con l’operatore 

economico esperto nel settore, il VILLAE FILM FESTIVAL, rassegna d’arte cinematografica che si svolge 

in due luoghi, entrambi dichiarati dall’UNESCO “Patrimonio Mondiale dell’Umanità”: Villa Adriana, la 

residenza che l’imperatore Adriano si fece costruire nel II secolo dopo Cristo, e Villa d’Este, la fastosa 

residenza del Cardinal Ippolito d’Este; 

- che l’evento ogni anno richiama visitatori e turisti da tutto il mondo proprio perché basato sul cinema 

d’arte e lo scopo principale dell’iniziativa è, per l’appunto, la promozione culturale del Cinema d’Arte, la 

promozione del turismo di Tivoli, nonché quello di accrescere il prestigio delle istituzioni e delle aziende 

che fanno parte del progetto;  

VISTO 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 

del paesaggio”; 

- la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VA-VE|13/01/2022|DETERMINA 8



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

 

- il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito 

il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, ed in particolare:  

l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato, implicitamente e transitoriamente, fino al 30 

giugno 2023 dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), in base al quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici;   

l’art. 32, comma 2, il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti” e l’art. 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito 

con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale prevede che 

“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ;  

- il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 

dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di 

autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale 

Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

 

CONSIDERATO 

- che alla luce di quanto sopra argomentato, è intenzione di questo Istituto dare seguito al Villae Film 

Festival per l’annualità 2022; 

- che ai fini di una migliore organizzazione dell’evento è necessario individuare un operatore economico del 

settore avente idonei requisiti per l’espletamento della commessa e quindi adeguate competenze per gestire 

l’evento e tutte le attività ad esso connesse; 

- che l’importo per la gestione del Festival può essere commisurato in € 33.500,00 per le sottoelencate 

attività:  

VOCE TOTALE  
Ideazione, Progettazione e 
Coordinamento €           10.000,00  
Consulenti artistici €           10.000,00  
Organizzazione generale €           10.000,00  
Segreteria organizzativa e ospitalità €             3.500,00  
Totale  €           33.500,00 

 

RILEVATO 

- che unitamente all’Istituto, come anzidetto, la Società Cooperativa Seven è ideatrice del progetto, come 

risulta dall’accordo n. 2 del 09.10.2019 che si è fin dal principio prodigata per la realizzazione dell’evento; 

- che la stessa è dunque impresa esperta nel settore, come risulta dal “curriculum aziendale” agli atti 

dell’Istituto; 

- che la natura tecnico-specialistica del servizio in oggetto e in particolare la rilevanza della componente 

creativa dello stesso è tale da escludere una procedura comparativa, per un implicito, quanto evidente, status 

di unicità, anche – e soprattutto – a fronte del valore economico del servizio stimato in misura pari ad € 

33.500,00; 

DATO ATTO, altresì 

- che la normativa in epigrafe consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori ad € 

139.000,00; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

- che un eventuale affidamento diretto alla Soc. Cooperativa Seven, quantunque destinataria di precedenti 

affidamenti nell’ambito dello stesso progetto, non deborda le attuali soglie dell’affidamento diretto e la 

dedotta ragione di unicità assorbe l’eventuale obbligatorietà di avvicendamento, nell’assoluta salvaguardia 

dell’interesse pubblico imprescindibilmente sotteso all’ordinaria attività di Villa d’Este; 

- che la durata dell’affidamento può essere rapportata solo ed esclusivamente alla durata dell’evento che si 

svolgerà nei mesi di Luglio e Settembre 2022 e pertanto cesserà al termine dell’evento medesimo; 

- che la conferma dell’affidatario è dettata, valga ripetersi, non solo dalla circostanza che la società 

medesima è ideatrice del progetto, ma anche dalla serietà  mostrata nei precedenti affidamenti, in quanto ha 

svolto correttamente il servizio consentendo all’Istituto di raggiungere gli scopi prefissatisi; 

- che, dunque, alla luce di quanto esposto, sussistono le condizioni di preferenza ed unicità, in capo alla 

società Seven la cui affidabilità e consolidato inserimento nel tessuto di operatività degli Uffici risulta più 

agevole e meglio conveniente (vista anche la prospettata limitatezza temporale) ad altra ipotesi, anche in 

termini di instaurazione di procedura selettiva, vieppiù a fronte degli apprezzati dati curriculari del prescelto, 

che lo rende sotto alcuni profili difficilmente sostituibile, a fronte dell’alto profilo di infungibilità che può 

oggettivamente derivare dalla circostanza che il subentro di un diverso prestatore d’opera di certo 

costringerebbe l’Istituto a (ri)dare corso ab origine ad un processo di fidelizzazione che andrebbe a 

riverberarsi in negativo verso la possibilità (oggettiva) di migliorare il servizio con il medesimo (e ben 

fidelizzato) competitor (da qui l’inciso delle “motivazioni tecniche” di esclusività che consente di applicare, 

ancorchè estensivamente – ma cum grano salis – l’epigrafato disposto normativo); 

Ritenuto  

- che possono ritenersi rispettati i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed  economicità; 

- di applicare le norme richiamate nelle previste modalità; 

- che la stipula del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

Appurato che è stato richiesto lo SmartCIG della presente procedura Z7634CAFDF; 

 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

Richiamato il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 per il quale necessita di nominare il Responsabile 

del Procedimento del presente affidamento 

Considerato che lo scrivente Andrea Bruciati Responsabile del progetto, può ritenere propria la veste 

giuridica di Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge; 

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto nominando Responsabile del 

procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

Visto il D. Lgs. n. 50/16, 

Visto il D.Lgs. 42/04 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di realizzazione e coordinamento del Villae Film Festival  in favore 

dell’Associazione Culturale Seven, C.F. 07386211002, con sede in Roma, via Magna Grecia n. 95, per un 

importo di euro 33.500,00 alle condizioni di cui allo stipulando accordo; 

2. Di confermare R.U.P. del presente affidamento il Direttore dell’Istituto, dott. Andrea Bruciati, in 

possesso dei requisiti di legge; 

3. Di dare atto che l’importo previsto per l’affidamento del servizio di realizzazione e coordinamento 

del Villae Film Festival  è di seguito riportato:  

VOCE TOTALE  
Ideazione, Progettazione e 
Coordinamento  €           10.000,00  
Consulenti artistici  €           10.000,00  
Organizzazione generale  €           10.000,00  
Segreteria organizzativa e ospitalità  €             3.500,00  

Per un totale di euro 33.500,00 + IVA; 

4. che l’affidamento in oggetto graverà sul capitolo di spesa 1.2.1.065 (1.03.02.02.005) “Manifestazioni 

Culturali” del Bilancio di Previsione 2022 dell’Istituto; 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

5.  di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza; 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente Appaltante ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/16. 

 

           IL DIRETTORE 

(Dott. Andrea Bruciati) 

 
 


		2022-01-14T08:44:42+0000
	BRUCIATI ANDREA




